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I. Formål 
Denne kontrakt mellem Udenrigsministeriet og Center for Kultur og Udvikling (CKU) 
fastlægger væsentlige målsætninger og resultatkrav for CKU's virke i perioden 1. januar 2010 til 
31. december 2012. 

Formålet med kontrakten er at specificere mål og ydelser finansieret af tilskuddet fra 
udviklingsbistanden (Finanslovens § 6.3) og at sætte rammen for en løbende dialog med 
Udenrigsministeriet om kultursamarbejdet i henhold til § 11 i "Lov om internationalt 
udviklingssamarbejde", kultursamarbejde som en integreret del af udviklingssamarbejdet og 
eventuelle særlige opgaver i forbindelse til oplysningsindsatsen om udviklingslande i Danmark. 

Det er ligeledes kontraktens formål at skabe stabile rammer for kultursamarbejdet udført af 
CKU i kontraktperioden. Kontrakten er herudover grundlag for den årlige rapportering om 
udmøntningen af tilskuddet. Denne årlige afrapportering (se afsnit V) skal bl.a. ske på baggrund 
af regnskab, matrix over resultatmål (bilag 1), samt den årlige aktivitetsplan, der for 2010 vil 
blive udarbejdet efter resultatkontraktens indgåelse. 

II. Baggrund 
Centrets værdigrundlag tager afsæt i de værdier der kendetegner det danske 
udviklingssamarbejde: Fattigdomsbekæmpelse, ligestilling, hensyn til miljoet samt demokrati og 
menneskerettigheder. 

Denne overordnede vision blev for nogle år siden konkretiseret gennem fire delvisioner i 
forhold til de to målgrupper for centrets virke — udviklingslandene og Danmark. 

Delvisioner 

Udviklingslandene 

• Gennem kulturudveksling med Danmark at styrke udviklingslandene kunstnerisk, 
kulturelt og menneskeligt og at inspirere til fornyelse, vækst og udvikling. 

• Gennem kultursamarbejde at styrke udviklingslandenes kapacitet til at træffe 
beslutninger om sammenhængen mellem kultur og udvikling og føre dem ud i livet på 
egne præmisser. 



Danmark 

• Gennem kulturudveksling med udviklingslandene at præsentere udviklingslandenes 
kultur for danskerne i et samarbejde med danske kunstnere, foreninger og institutioner 
med henblik på at skabe forståelse i Danmark for udviklingslandenes kulturelle, sociale 
og historiske forhold. 

• Gennem opbygning og vedligeholdelse af internationale kulturkontakter og netværk 
samt kulturdatabaser mv. at varetage kompetent informations-, oplysnings- og 
rådgivningsvirksomhed vedrørende kultursamarbejde med udviklingslandene over for 
kultur- og oplysningssektoren i Danmark. 

Centret har i den forudgående treårs periode gennemgået en udviklingsproces. Der er blevet 
udarbejdet delstrategier på en række centrale arbejdsområder, bl.a. Images, 
projekts støtteordningen og informationsarbejdet. I samarbejde med danske interessenter er 
Images-konceptet blevet videreudviklet, så My World Images kan gennemføres i 
eftersommeren 2010. Arbejdet med at fremme kulturdimensionen i dansk udviklingssamarbejde 
er begyndt at give konkrete resultater, så der nu er kulturprogrammer i ni danske 
samarbejdslande og regionale programmer i Mellemosten og Afrika. Centret er blevet bemandet 
af en lille stab af fastansatte kernemedarbejdere. Der anvendes fortsat tidsbegrænsede 
ansættelser ved gennemførelse af konkrete projekter. 

Forud for forhandlinger om fornyelse af resultatkontrakten i 2010 er der blevet foretaget en 
ekstern gennemgang med særligt fokus på aktiviteterne på kultur- og udviklingsområdet. 

I I I . 4 s t ra tegiske kernemålsætn inger 
CKU skal arbejde for at opfylde sin vision gennem fokuserede og målrettede aktiviteter inden 
for 4 strategiske indsatsområder: 

Strategisk indsatsområde 1 CKU skal medvirke til at skabe en vedvarende interesse og respekt i Danmark 
for kunst og kultur fra udviklingslandene. 

Strategisk indsatsområde 2 CKU skal arbejde med kulturudveksling og dialog for at fremme gensidig 
forståelse, inspiration og berigelse. 

Strategisk indsatsområde 3 CKU skal medvirke til en bevidst og systematisk inddragelse af kultur i det 
danske udviklingssamarbejde, herunder yde støtte til gennemførelse af 
udviklingsaktiviteter. 

Strategisk indsatsområde 4 Organisationsudvikling af CKU. 

Resultatmål for hvert strategisk indsatsområde i kontraktperioden 2010-2012 er specificeret i 
bilag 1. Egentlige konkrete indikatorer udmøntes i de aktivitetsplaner, der udarbejdes årligt. 



IV. Priori terede resultater 
For så vidt angår strategisk indsatsområde 1 skal CKU medvirke til at skabe en vedvarende 
interesse og respekt i Danmark for kunst og kultur fra udviklingslandene. Særligt to initiativer 
prioriteres. For det første skal My World Images afholdes i eftersommeren 2010 med nye 
kendetegn som inddragelse af kulturoperatorer fra udviklingslandene i tilrettelæggelsen af 
festivalen, vægt på samarbejdsprojekter og skabelse af netværk. For det andet skal Images 
fortsat videreudvikles, så momentum kan opretholdes efter afholdelsen af My World Images. 
Videreudviklingen skal ske, så det etablerede Images-brand udnyttes, og centrale interessenter 
fortsat ønsker at tage del i kulturaktiviteter, der involverer bredere kredse af det danske 
samfund såvel geografisk som socialt. En særlig indsats bør gøres overfor børn og unge. To 
kerneideer er, at Images fremover skal være kendt for kunstnerisk kvalitet snarere end som en 
stor festival, og at Images skal være med til at promovere udviklingslandenes kunst og kultur 
overfor danske kulturinstitutioner. Der vil i videreudviklingen af Images-konceptet blive set 
åbent på bl.a. samarbejds- og organisationsform, frekvens og tematisering. I 2011 og 2012 
forventes flere mellemstore begivenheder afholdt med brug af Images-brandet. Da 
begivenhederne fremover vil blive gennemført i samarbejde med udvalgte danske aktører med 
egne selvstændige brands vil det stille skærpede krav til markedsføringen for at fastholde og 
videreudvikle Images-brandet og samtidig udnytte co-branding mulighederne optimalt. Der vil i 
2010 skulle arbejdes med at udvælge disse begivenheder samt at rejse basisfinansiering udover 
CKU's rammebevilling. CKU's rolle som promotor for udviklingslandenes kunst og kultur 
overfor danske kulturinstitutioner m.v. skal styrkes. Der forventes bl.a. afholdt 
inspirationsmøder med en vifte af institutioner og indgået samarbejdsaftaler med interesserede 
institutioner. 

Pa strategisk indsatsomrade 2 skal CKU arbejde med kulturudveksling og dialog for at fremme 
gensidig forståelse, inspiration og berigelse. Dette er en fortsættelse af et aktivitetsområde som 
CKU har arbejdet med i en årrække. I 2009 er der udarbejdet delstrategi og opdateret 
retningslinjer på området. En strategisk prioritering af CKU's rammebevilling på 
udvekslingsområdet vil være nødvendig. Ekspansionen af aktiviteter på kultur- og 
udviklingsområdet har medført, at et stigende antal danske kulturpartnere inddrages i 
gennemførelsen af projekter i udviklingslandene. Med henblik på at skabe balance i forhold til 
den øgede aktivitet med danske kulturpartnere i kultur- og udviklingsprogrammerne i 
udviklingslandene vil projektstøtteordningen fremover i højere grad blive rettet mod 
præsentation af kunst og kultur fra udviklingslandene i Danmark end til kapacitetsopbygning i 
udviklingslandene. Tilskud fra projektstøtteordningen til danske kunstneres rejser til 
udviklingslande vil fremover især blive givet til undersøgelser/research mhp. aktiviteter i 
Danmark. 

CKU skal på strategisk indsatsområde 3 medvirke til en bevidst og systematisk inddragelse af 
kultur i det danske udviklingssamarbejde, herunder at yde støtte til gennemførelse af 
udviklingsaktiviteter. Dette område er gennem de sidste tre år blevet opprioriteret, og det er 
lykkedes at tiltrække finansiering fra forskellige områder under udviklingsbistanden. Den 
eksterne gennemgang af CKU anerkender, at der er sket en betydelig udvikling på dette 
område, men påpeger også, at CKU's personaleressourcer på området er under pres. CKU's 
faglige kapacitet på dette område finansieres i øjeblikket fuldt ud gennem bevillinger og 


